
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: COORDINAMENTO E MONITORAGGIO DELLE POLITICHE REGIONALI IN MATERIA DI ENERGIA E
MOBILITA'                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17107  del  02/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORBEGNO MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MORBEGNO MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. ALFARONE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Metanodotto Foligno –Terni- Civita- Roma Ovest DN 550 (22") MOP 70 bar. Tratto Civita- Roma Ovest. Varianti per
rifacimento attraversamenti ferroviari FR 4.1 – FR 7.1 – FR 8.1 – FR 10.1 in comune di Roma. - Istanza presentata ai sensi
dell'art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. da SNAM Rete Gas - Approvazione e pubblicazione avviso pubblico

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13305 07/10/2019



Oggetto: Metanodotto Foligno –Terni- Civita- Roma Ovest DN 550 (22”) MOP 70 bar. Tratto Civita- 
Roma Ovest. Varianti per rifacimento attraversamenti ferroviari FR 4.1 – FR 7.1 – FR 8.1 – FR 10.1 in 
comune di Roma. - Istanza presentata ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. 
da SNAM Rete Gas - Approvazione e pubblicazione avviso pubblico 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Coordinamento e monitoraggio delle politiche regionali in 
materia di Energia e Mobilità; 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di Organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 19 giugno 2018 con cui è stato rivisto il 
complessivo assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 272 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità” al dott. Stefano 
Fermante; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00300 del 16 gennaio 2018, con il quale è stato conferito 
l'incarico di dirigente dell'Area “Coordinamento e monitoraggio delle politiche regionali in materia 
di energia e mobilità” della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità”, al dott. Paolo Alfarone; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale”; 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330: “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 
espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008: “Regola tecnica per la 
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di 
trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”; 

VISTA l’istanza prot. INGCOS/CESUD/1098/PIA del 10.07.2019, acquisita al protocollo regionale con 
il n. 0545501 dell’11.07.2019, con la quale la società Snam Rete Gas S. p. A. ha chiesto, ai sensi degli 



articoli n. 52-quater e 52-sexies del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i., l’autorizzazione alla 
realizzazione delle varianti al metanodotto denominato “Foligno –Terni- Civita- Roma Ovest DN 550 
(22”) MOP 70 bar. Tratto Civita- Roma Ovest” per il rifacimento degli attraversamenti ferroviari FR 
4.1 – FR 7.1 – FR 8.1 – FR 10.1 nel comune di Roma; 
 

CONSIDERATO che, allegata alla suddetta istanza, la Snam Rete Gas ha inoltrato la documentazione 
del progetto includente, la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano particellare d’esproprio 
con i nominativi degli intestatari catastali e la dichiarazione ex articolo 31, ultimo comma del D.Lgs. 
n. 164/2000 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO, altresì, che la condotta metanifera non fa parte della rete nazionale dei 
metanodotti e la variante in parola è finalizzata al miglioramento degli standard di sicurezza previsti 
dalle normative vigenti in materia, nonché al mantenimento della funzionalità dei gasdotti anche 
per facilitare gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria ed eventuali emergenze sulla 
medesima condotta; 
 

RITENUTO opportuno predisporre un Avviso Pubblico, finalizzato all’acquisizione delle osservazioni 
da parte dei proprietari degli immobili interessati dalla realizzazione delle varianti al metanodotto 
denominato “Foligno –Terni- Civita- Roma Ovest DN 550 (22”) MOP 70 bar. Tratto Civita- Roma 
Ovest”; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente Determinazione. 

1. Di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, finalizzato all’acquisizione delle osservazioni da parte 

dei proprietari degli immobili interessati dalla realizzazione delle varianti al metanodotto 

denominato “Foligno –Terni- Civita- Roma Ovest DN 550 (22”) MOP 70 bar. Tratto Civita- Roma 

Ovest””. 

2. Di nominare ai sensi dell’art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 Responsabile 

del Procedimento l’Arch. Manuela Morbegno. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it        

 

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 




